
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 18.11.2022г.    г. Тайшет     №990 
 
Об утверждении муниципальной 
программы «Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности на территории 
Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение» на 
2024-2026 годы» 
 

В целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации 
вопросов местного значения – обеспечения первичных мер пожарной безопасности 
населения Тайшетского городского поселения, снижения количества пожаров на 
территории Тайшетского городского поселения, руководствуясь Федеральным законам от 
06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 21 декабря 1994 
года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Иркутской области от 07 октября 
2008 года №78-оз «О пожарной безопасности в Иркутской области», статьей 6 Устава 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», 
администрация Тайшетского городского поселения 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности на территории Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение» на 2024-2026 годы» 

2. Финансовому отделу администрации Тайшетского городского поселения 
(Витрук О.А.) при формировании бюджета Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение» на период с 2024 по 2026 год предусмотреть расходы 
на реализацию мероприятий, предусмотренных муниципальной программой 
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2024-2026 годы» 

3. Начальнику отдела по организационной работе контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения Бычковой В.Д. обеспечить 
опубликование настоящего постановления в официальных средствах массовой 
информации. 

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 
 
 

Глава Тайшетского 
городского поселения        А.С. Кузин 
 
 
Исп.: Мосиякин В.И 
тел. 2-05-51 



 2

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации  

Тайшетского городского поселения 
от 18 ноября 2022 года №990 

 
ПАСПОРТ 

муниципальной программы 
 

№ 
п/п 

Наименование 
характеристик 

муниципальной 
программы 

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на 
территории Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение» на 2024-2026 годы» 

1 2 3 
1. Правовое 

основание 
разработки 
муниципальной 
программы 

Федеральный закон от 6 октября 2003года №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации». 
Федеральный закон от 21 декабря 1994года №69-ФЗ «О 
пожарной безопасности». 
Федеральный закон от 22 июля 2008 года №123-ФЗ 
«Технический регламент о требованиях пожарной 
безопасности». 
Закон Иркутской области №78-оз «О пожарной безопасности в 
Иркутской области». 
Постановление администрации Тайшетского городского 
поселения от 08 июня 2020 года №458 «Об утверждении 
порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение», 

2. Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации 
Тайшетского городского поселения . 

3. Соисполнители 
муниципальной 
программы 

отдел жилищно-коммунального хозяйства  администрации 
Тайшетского городского поселения, далее- отдел ЖКХ; 
6 пожарно-спасательный отряд Федеральной противопожарной 
службы ГПС ГУ МЧС России по Иркутской области (по 
согласованию), далее-6 ПСО; 
отдел надзорной деятельности и профилактической работы по 
Тайшетскому району МЧС России по Иркутской области(по 
согласованию), далее-ОНД и ПР 
Управляющие организации обслуживающие многоквартирные 
дома, далее – УО; 
отдел по организационной работе, контролю и 
делопроизводству администрации Тайшетского городского 
поселения, далее - отдел по организационной работе, контролю 
и делопроизводству. 

4. Цель 
муниципальной 
программы 

Обеспечение необходимых условий для реализации полномочий 
по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, 
защиты жизни и здоровья граждан, материальных ценностей в 
границах Тайшетского городского поселения. 

5. Задачи 
муниципальной 

1. Повышение устойчивости безаварийной работы и 
своевременного технического обслуживания источников 



 3

программы наружного пожарного водоснабжения. 
2. Реализация первоочередных мер по противопожарной защите 
жилья, муниципальных учреждений, иных объектов массового 
нахождения людей; 
3. Повышение противопожарной защищенности территории 
Тайшетского городского поселения прилегающей к лесным 
массивам. 
4. Совершенствование противопожарной пропаганды на 
территории муниципального образования. 
5. Повышение уровня сознательности и ответственности к 
вопросам противопожарной безопасности жителей Тайшетского 
городского поселения. 

6. Сроки 
реализации 
муниципальной 
программы 

2024-2026 годы 

7. Объем и 
источники 
финансирования 
муниципальной 
программы 

Общий объем финансирования Программы осуществляется за 
счет средств бюджета Тайшетского городского поселения и 
составляет 1389,0 тысяч рублей, в том числе по годам: 
2024 год – 463,0 тысяч рублей; 
2025 год – 463,0 тысяч рублей; 
2026 год – 463,0 тысяч рублей. 

8. Ожидаемые 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы 

Постоянная готовность источников наружного 
противопожарного водоснабжения. 
Снижение количества зарегистрированных пожаров. 
Снижение количества погибших и пострадавших от пожаров. 
Повышение информированности населения, уровня 
сознательности и ответственности к вопросам противопожарной 
безопасности. 

 
1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы. 

 
Ежегодно на территории Тайшетского городского поселения происходят пожары, 

причиняющие значительный материальный ущерб, унося человеческие жизни и 
уничтожая жилые дома. 

Анализируя места возникновения пожаров установлено, что наибольшее их 
количество, по-прежнему, происходит на объектах жилого сектора, на транспортных 
средствах, торгово-складские помещения, производственные здания. 

Основными причинами возникновения пожаров является: электротехническая, 
поджог, неисправность печного отопления, неосторожное обращение с огнем, то есть 
человеческий фактор 

Наибольшая часть пожаров приходится на территорию частного жилого сектора. 
По состоянию на текущий период на территории Тайшетского городского 

поселения (далее-ТГП)  в рабочем состоянии 50 пожарных гидранта и 2 пожарных крана. 
В весенне-летний период существует опасность возгорания частных домов 

прилегающих к городским лесам. Оптимальным решением данной проблемы станет 
поддержание в нормальном состоянии минерализованной полосы по периметру лесных 
массивов, прилегающих к территории Тайшетского городского поселения. 

На территории Тайшетского городского поселения совместными силами отдела 
государственного пожарного надзора по Тайшетскому району, управляющими 
организациями и администрации Тайшетского городского поселения на постоянной 



 4

основе проводятся профилактические и разъяснительные работы по предупреждению 
пожаров. 

Наиболее эффективным в этом направлении является дальнейшее 
усовершенствование противопожарной пропаганды и разъяснительной работы. 

 
2. Цели и задачи, целевые индикаторы, прогноз конечных результатов Программы. 

 
Целью Программы является обеспечение необходимых условий для реализации 

полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, защиты жизни и 
здоровья граждан, материальных ценностей в границах Тайшетского городского 
поселения.  

Для достижения намеченной цели предполагается решение следующих задач:  
1. Повышение устойчивости безаварийной работы и своевременного технического 

обслуживания источников наружного пожарного водоснабжения. 
2. Реализация первоочередных мер по противопожарной защите жилья, 

муниципальных учреждений, иных объектов массового нахождения людей. 
3. Повышение противопожарной защищенности территории Тайшетского 

городского поселения прилегающей к лесным массивам. 
4. Совершенствование противопожарной пропаганды на территории 

муниципального образования. Повышение уровня сознательности и ответственности к 
вопросам противо-пожарной безопасности жителей Тайшетского городского поселения. 

Реализация цели и задачи будет осуществляться за счет выполнения мероприятий в 
соответствии с  приложением 1 Программы. 
 

Взаимосвязь цели, задачи и целевых показателей Программы. 
 

Формулировка 
цели 

Формулировка задач Наименование целевых 
показателей 

Обеспечение 
противопожарной 
защиты 
населения и 
территории 
Тайшетского 
городского 
поселения. 

1. Повышение устойчивости без-
аварийной работы и 
своевременного технического 
обслуживания источников 
наружного пожарного 
водоснабжения. 
2. Реализация первоочередных мер 
по противопожарной защите 
жилья, муниципальных 
учреждений, иных объектов 
массового нахождения людей; 
3. Повышение противопожарной 
защищенности территории 
Тайшетского городского поселения 
прилегающей к лесным массивам. 
4. Совершенствование 
противопожарной пропаганды на 
территории муниципального 
образования Повышение уровня 
сознательности и ответственности 
к вопросам противопожарной 
безопасности жителей 
Тайшетского городского 
поселения. 

1. Доля источников наружного 
водоснабжения, от их общего 
числа, с постоянной 
готовностью к использованию. 
2.Количество 
зарегистрированных пожаров. 
3. Количество погибших и 
пострадавших от пожаров. 



 5

В целях достижения прогнозных показателей результативности и эффективности 
планируется реализация мероприятий по нескольким направлениям. 

1. Для реализации задачи 1. «Повышение устойчивости безаварийной работы и 
своевременного технического обслуживания источников наружного пожарного 
водоснабжения» необходимо своевременно выполнять работы по техническому: 
обслуживанию и ремонту пожарных гидрантов. 

Реализация мероприятий позволит обеспечить постоянную готовность источников 
наружного пожарного водоснабжения к использованию по предназначению. 

2. Для реализации задачи 2. «Реализация первоочередных мер по противопожарной 
защите жилья, муниципальных учреждений, иных объектов массового нахождения 
людей» безусловное выполнение требований изложенных в статье 63 Федерального 
закона от 22 июля 2008 года №123-ФЗ «Технические регламент о требованиях к пожарной 
безопасности», пунктом 23 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 
года. 

3 .Для реализации задачи 3. «Повышение противопожарной защищенности 
территории Тайшетского городского поселения прилегающей к лесным массивам» 
планируется проведение мероприятий: 

обновление минерализованных полос, шириной не менее 3-х метров по периметру 
лесных массивов, прилегающих к территории Тайшетского городского поселения; 

работа с собственниками земельных участков, прилегающих к лесу, по очистке и 
регулярной уборке мусора, сухой травянистой растительности и других горючих 
материалов. 

Реализация мероприятий позволит обеспечить повышение противопожарной 
защищенности территории Тайшетского городского поселения. 

4 .Для реализации задачи 4. « Совершенствование противопожарной пропаганды на 
территории муниципального образования. Повышение уровня сознательности и 
ответственности к вопросам противопожарной безопасности жителей Тайшетского 
городского поселения» планируется: 

размещение стендов, растяжек, баннеров с информацией направленной на 
профилактику чрезвычайных ситуаций на территории Тайшетского городского поселения; 

изготовление печатной продукции (памятки, листовки и тому подобное) с 
основными требованиями норм пожарной безопасности. 

Реализация мероприятий позволит обеспечить повышение информированности 
населения. 

В результате выполнения всех запланированных мероприятий предполагается 
достигнуть следующих показателей: 

постоянной готовности источников наружного пожарного водоснабжения к 
использованию по предназначению; 

снижения количества зарегистрированных пожаров; 
снижение количества погибших  и пострадавших от пожаров. 

 
3.Сроки реализации Программы. 

 
Срок реализации программных мероприятий рассчитан на период с 2024 по 2026 

годы, в один этап. 
В ходе реализации Программы отдельные мероприятия могут уточняться, а сроки 

выполнения работ корректироваться. 
 

4. Меры минимизации рисков реализации Программы. 



 6

Программа представляет собой систему мероприятий, взаимосвязанных по 
задачам, срокам осуществления и ресурсам и может быть подвержена влиянию 
следующих рисков: 

1) финансового риска, связанного с отсутствием финансирования либо 
недофинансирование программных мероприятий. 

Способы ограничения финансового риска: 
ежегодное уточнение объема финансовых средств исходя из возможностей 

местного бюджета и в зависимости от достигнутых результатов; 
определение наиболее значимых мероприятий для первоочередного 

финансирования; 
привлечение внебюджетных источников финансирования. 
2) риска, связанного с изменениями законодательства (как на федеральном, так и на 

региональном уровне), что может привести к административным или иным ограничениям. 
Влияние данного риска на результаты Программы можно уменьшить путем мониторинга 
планируемых изменений в законодательстве; 

3) административного риска, связанного с неправомерными либо 
несвоевременными действиями лиц, непосредственно или косвенно связанных с 
исполнением мероприятий муниципальной программы. 

Для минимизации данного риска будет осуществляться мониторинг реализации 
Программы. 

Меры по минимизации остальных возможных рисков, связанных со спецификой 
цели и задач Программы, будут приниматься в ходе оперативного управления за 
реализацией Программы. 

 
5. Объёмы и источники финансирования Программы. 

 
Источниками финансирования Программы являются средства бюджета 

Тайшетского городского поселения в соответствии с приложением 2 Программы. 
Объем финансирования Программы ежегодно уточняется при формировании 

местного бюджета на соответствующий финансовый год исходя из возможностей 
местного бюджета и затрат, необходимых для реализации мероприятий Программы в 
связи с инфляцией и другими экономическими ситуациями. 

 
6.Управление и контроль реализации Программы. 

 
Реализация и текущее управление реализацией Программы осуществляется 

ответственным исполнителем Программы в соответствии с разделом 3 постановления 
администрации Тайшетского городского поселения от 08 июня 2020 года №458 «Об 
утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение». 

 
7. Оценка эффективности реализации Программы. 

 
Оценка эффективности реализации Программы проводится Управлением 

экономики Тайшетского городского поселения в соответствии с утвержденным 
постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 08 июня 2020 года 
№458 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение». 
 
Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова 



 7

Приложение 1 
к муниципальной программе «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории 

Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2024-2026 годы», 
утвержденной постановлением администрации Тайшетского  городского поселения 

от 18 ноября 2022 года №990 
 

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ И ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

№ 
п/п 

Наименование основных 
мероприятий 

Ответс
твенны

й 
исполн
итель и 
соиспо
лнител

и 

Пери
од 

реал
изац
ии 

Источни
ки 

финанси
рования 

Объе
м 

фина
нсир
ован
ия 

всего
, тыс. 
руб. 

Код бюджетной  
классификации  
 

В том числе по 
годам 

Ожидаемые результаты реализации 
муниципальной программы 

Рз 
Пр 

ЦСР ВР 2024
год 

2025 
год 

2026 
год 

Наимено
вание 

показате
ля 

результа
тивности 

Ед. 
изм. 

Базовое 
значен

ие 
показат

еля 
результ
ативнос

ти за 
___ год 

Значение показателя 
результативности по 

годам реализации 
муниципальной 

программы 
2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 
 Муниципальная 

программа «Обеспечение 
первичных мер пожарной 
безопасности на 
территории Тайшетского 
муниципального 
образования «Тайшетское 
городское поселение» на 
2024-2026 годы»  

 2024 
2026 

 1389.
0 

0412 8100
0010
60 

244 463.
0 

463.0 463.0       

1. Задача 1 Повышение 
устойчивости 
безаварийной работы и 
своевременного 
технического 

отдел 
ЖКХ 

2024 
2026 

              



 8

обслуживания источников 
наружного пожарного 
водоснабжения.  

 Заключение 
муниципального 
контракта на 
обслуживание пожарных 
гидрантов. 

 отдел 
 ЖКХ 

2024 
2026 

бюджет 
Тайшетс

кого 
городск

ого 
поселен

ия 

1020  0412 8100
0010
60 

244 340.0 340.0 340.0 Количест
во 

источник
ов 

наружног
о 

водоснаб
жения. 

шт 52 52 52 52 

 Контроль за безаварийной 
работой и своевременным 
техническим 
обслуживанием 
источников наружного 
пожарного 
водоснабжения. 

отдел 
ЖКХ 
6 ПСО 
 

2024 
2026 

Финанси
рования 

не 
требуется 

 0412 8100
0010
60 

244     _  » _  52 52 52 52 

  Задача 2. Реализация 
первоочередных мер по 
противопожарной защите 
жилья, муниципальных 
учреждений, иных 
объектов массового 
нахождения людей 

 2024 
2026 

             

 Разработка и организация 
выполнения 
муниципальной 
программы по вопросам 
обеспечения пожарной 
безопасности 

отдел 
 ЖКХ 

2024 
2026 

Финанси
рования 

не 
требуется 

 
 

0412 8100
0010
60 

244    Обеспечен
ие условий 
для 
реализаци
и 
полномочи
й по 
обеспечен
ию 
первичных 
мер 

     



 9

пожарной 
безопаснос
ти защиты 
жизни и 
здоровья 
граждан, 
материаль
ных 
ценностей 

 Корректировка плана 
привлечения сил и средств 
для тушения пожаров и 
проведения аварийно-
спасательных работ на 
территории ТГП и 
контроль за его 
выполнением 
 

  отдел 
 ЖКХ 

 
 6 ПСО 

 

2024 
2026 

Финансирования 
не требуется 

0412 8100
0010
60 

244    обеспечен
ие 

готовност
и к 

защите 
жизни, 

здоровья 
граждан и 
материаль

ных 
ценностей 

     

 Установление особого 
противопожарного режима 
на территории ТГП, а также 
дополнительных 
требований пожарной 
безопасности на время его 
действия 

 отдел 
ЖКХ 

 
ОНД и 

ПР 

2024 
2026 

Финансирования 
не требуется 

0412 8100
0010
60 

244    но мере 
необходи

мости 

     

 Обеспечение 
беспрепятственного 
проезда пожарной техники 
к месту пожара   

отдел  
ЖКХ 

ОМКД 

2024 
2026 

Финансирования 
не требуется 

0412 8100
0010
60 

244    обеспечен
ие защиты 
жизни, 
здоровья 
граждан и 
материаль
ных 
ценностей 

     

 Обеспечение связи и  отдел 2024 Финансирования 0412 8100 244    обеспечен      



 10

оповещения населения о 
пожаре 

ЖКХ 
 

ОМКД 

2026 не требуется 0010
60 

ие защиты 
жизни, 

здоровья 
граждан и 
материаль

ных 
ценностей 

 Задача 3 Повышение 
противопожарной 
защищенности территории 
Тайшетского городского 
поселения прилегающей к 
лесным массивам. 

 отдел 
 ЖКХ 

2024 
2026 

   
 

          

 Работа с собственниками 
земельных участков, 
прилегающих к лесу, по 
очистке и регулярной 
уборке мусора, сухой 
травянистой 
растительности и других 
горючих материалов. 

  отдел 
  ЖКХ 

2024 
2026 

Финансирования 
не требуется 

0412 8100
0010
60 

244    Повышен
ие 
противоп
ожарной 
защищенн
ости 
территори
и ТГП от 
лесных 
пожаров 

     

 Обновление 
минерализованных полос, 
шириной не менее 3-х 
метров по периметру 
лесных массивов, 
прилегающих к 
территории ТГП. 

отдел 
ЖКХ 

2024 
2026 

бюджет 
Тайшетск

ого 
городског

о 
поселения 

360.0 0412 8100
0010
60 

244 120.0 120.0 120.0 протяже
нность 

минерал
изованн

ой 
полосы 

км 14.3 14.3 14.3 14.3 

 Задача 4 Совершенство-
вание противопожарной 
пропаганды на территории 
ТГП. Повышение уровня 
сознательности и 
ответственности к 

 2024 
2026 

              



 11

вопросам 
противопожарной 
безопасности жителей 
ТГП. 

 Изготовление печатной 
продукции (памятки, 
листовки и тому 
подобное) с основными 
требованиями норм 
пожарной безопасности. 

отдел 
ЖКХ 

2024 
2026 

бюджет 
Тайшетск

ого 
городског

о 
поселения 

6.0 0412 8100
0010
60 

244 3.0  3.0 Количес
тво 

памяток, 
листовок 

шт. 2200 1100  1100 

 Размещение стендов, 
растяжек, баннеров с 
информацией 
направленной на 
профилактику 
чрезвычайных ситуаций 
на территории ТГП.  

  отдел 
  ЖКХ 

2024 
2026 

Финансирования 
не требуется 

0412 8100
0010
70 

244    Количест
во 

стендов, 
баннеров 

шт. 2 2 2 2 

 Проведение 
разъяснительной работы о 
мерах пожарной 
безопасности в программе  
«Город в центре событий» 
демонстрация тематических 
сюжетов и роликов на 
противопожарную тему. 

отдел 
 ЖКХ 
отдел 
ОРКД. 

2024 
2026 

Финансирования 
не требуется 

0412 8100
0010
60 

244    Совершен
ствование 
противоп
ожарной 
пропаганд
ы на 
территори
и ТГП 

     

 Итого по программе   бюджет 
Тайшетс

кого 
городск

ого 
поселен

ия 

   463.0          

  



 12

Приложение 2 
к муниципальной программе «Обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности на территории Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение» на 2024-2026 годы», утвержденной 

постановлением администрации Тайшетского городского поселения  
от 18 ноября 2022 года №990 

 
ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
Источник финансирования Объем финансирования, тыс. руб 

За весь период 
реализации 

муниципальной 
программы 

В том числе по годам 
2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1 2 3 4 5 
Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на 

территории Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» 
на 2024-2026 годы» 

Всего, в том числе:     
Местный бюджет муниципального 
образования 

1 389.0 463.0 463.0 463.0 

Областной бюджет     
Федеральный бюджет     
Другие источники     
Справочно: капитальные расходы     

 


